

کوسار باقی افغان باقی

دویمه برخه

خلان مومند

عبدالغفار خان کومه مقاله ما لیکلې او هلته به مې اوروله د هغې کتل ضروري وو خو ما دا نه غوښتل چې یو خو دې خپله مقاله لولم او بل دې اسوېلي کوم. ملگري اوده شوي وو، زه هم اوده شوم خو خان ته مې څلور الارمونه لگولي وو. گړې مې د افغانستان گړو سره برابر کړې نه وه نو د هغې یوه فائده دا وشوه چې د وخت نه وړاندې تیار شوم او په زړه زړه کښې خوشحالمېدم چې د هر چا نه اول تیار شوم خو ډاکټر مروت صاحب درېشې اغوستې په لابي کښې د افراسیاب خټک صاحب سره په خبرو مشغول وه. زما په نزد سحر وختي پاڅېدل یو ناخوښه عمل دے او څوک چې سحر وختي پاڅي د هغوي متعلق زما رائي هم څه خاص نه ده. زما یو دوست چې مونږ سره ئې یو اخبار کښې کار کولو هغه به همپشه ناوخته راتلو اخر یوه ورځ ورته مدیر صاحب ووي چې ته په وخت دفتر ته ولې نه راځي؟ نو هغه ورته په جواب کښې ووي چې صاحبه مونږ صحافيان یو، پی نه خرڅوو. د هغه په خیال سحر وختي پاڅېدل صرف د پيو خرڅونکو دپاره ضروري وو او حقیقت هم څه داسې دے. گوري کنه صحافيان تر نیمې شپې عوامو ته د خبرونو رسولو په خاطر خپله ډیوتی کوي د هغې نه پس کور ته لاړ شي او چې اوده کېږي اوده کېږي نو درې بجې شوې وي نو په داسې صورت کښې د هغوي نه د وختي

سحر وختي د افغانستان خارجه دفتر ته رسېدل وو، چرته چې په جنوبي ایشیا کښې د عدم تشدد د تحریکونو او نظریاتو په حواله د یو بېن الاقوامي سیمینار بندوبست شوم و. داؤد مرادیان چې د سنټر فار سټرېټیجک سټډیز ډائریکټر جنرل دے یو خوش پوش او ښکلې سره دے. نن سبا په افغانستان کښې تقریباً په ټولو اعلي او ښو عهدو هغه خلق لگولي شوي دي چا چې د بهر ملکونو نه تعلیمونه کړي دي. شاید د دې وجه دا وي چې افغان صدر حامد کرزي صاحب د امیر کروړ د وختو یادگارونو پورې تېوې کوي. (علامه عبدالحی حبیبی چې کومه تذکره د پټه خزانه په نوم دریافت کړې ده د هغې مطابق د پښتو ورومېنې شاعر امیر کروړ دے. افغان صدر صاحب چې د هغې په حقله د کومو خیالاتو اظهار کړے دے د هغې ذکر به په دې کالمونو کښې وروستو راشي)

یوه ورځ اگاهو د داؤد مرادیان سره ملاقات کښې راته دا معلومه شوې وه چې مونږ به سحر وختي اته بجې هلته رسوي. د دې مطلب دا وه چې د پاکستان د عوامي وخت مطابق اووه نیمې بجې او د سرکاري وخت مطابق مونږ له اته نیمې بجې تیارېدل پکار وو. په داسې هنگامي حالاتو کښې اکثر زمانه خوب وټښتي خو دا وخت راته یوه مسئله دا راپېښه وه چې په فخر افغان خان

پاڅېدو توقع لرل چې سحر وختي د اخبار تقسيمولو په وخت به اېغ نېغ او تيار ناست وي څه عجيبه غوندي ده. د کومو خلقو شپې چې د عوامو د ورځو روښانه کولو په غرض تېرېږي هغوي له يو خاص رعايت نه ورکول زياتې دے. خبره رانه کومه خوا لاره. نو په مقرر شوي وخت مونږ د بسونو، موټرو او جیپونو په ذريعه دفتر خارجه پله روان شو. هلته زمونږ استقبال د اوچتو مرتبو شخصياتو وکړو. په کوم حال کې چې د سيمينار انتظام شوی و هغه ډېر بناسته کړی شوی و. د سنگار طرز مغربي و، په مېزونو و چې مېوې، اوبه او ورسره مائیکونه او هېډ سيټونه هم پراته وو د کومو په ذريعه چې د پښتو او دري تقريرونه په انگرېزي او د انگرېزي هغه په پښتو او دري کېښي اوربدلې شو. هر څو که ترجمه ښه نه وه خو دا کوشش ئې د ستاينې قابل و.

د ورومېني نشست په مجلس صدارت کېښي محترم افراسياب خټک صاحب، افغان وزير خارجه رنگين دادفرسپاننا او د هند د منصوبه بندي د کمېشن غړي محترمه سعیده حميد شامل وو. مراديان صاحب افتتاحي خبرې په دري ژبه وکړې. محترمه سعیده حميد صاحبې د مهاتما گاندهي او باچا خان په تحريکونو يوه ډېره پرمغزه مقاله واوروله چې زيات زور پکښې د ښځو په مسئلو ورکړی شوی و. رنگين دادفر صاحب هغه تقرير ولوستو کوم چې هغوي له ليکلې شوي ورکړی شوی و. مونږ پرې پوه ځکه نه شو چې د هغوي خطاب په دري ژبه کېښي و او مترجم ئې زيات قابل اعتبار نه و. محترم خټک صاحب په موجوده صورت حال کېښي د عدم تشدد په اهميت يوفي

البدیه تقرير وکړو او د سياسي واقعاتو په رڼا کېښي ئې د پاکستان د مستقبل يو پراميده تصوير وړاندې کړو. په افغانستان کېښي د امريکې د يونيورسټي طالب علمې مريم هوتکې د امريکني اشتراکي گلوکار جان لېنن د يو اقتباس نه د امن دعا ولوسته او د افغانستان د طالب علمانو هلکانو او جينکو دپاره ئې د خپرسگالي خبرې وکړې. د دې نه پس د چايو وقفه وکړې شوه. د چايو نه پس د تهران يونيورسټي ډاکټر مولا هي خپله مقاله ولوسته چې په فارسي ادب کېښي د امن او برداشت په موضوع ليکلې شوې وه. د دوي د تقرير په روح کېښي چې کومه خبره موجوده وه هغه د ايران د انقلاب نه چاپېره چورلېده او د ملائيت اظهار ئې هم ډېر په شدت کولو. مونږ هغه وخت زيات حېران شو کله چې د افغان وزارت خارجه په بلنه يو چاپانه مقرر د تقرير کولو دپاره حاضر شو. د افراسياب خټک صاحب زلمي زوي خوشحال چې کله زمونږ توجه دې پله راواړوله نو په مسکا ئې مجبوره کړو.

په دې سيمينار دري ژبه دومره زياته سوره وه چې د بيان نه بهر خبره ده. د حېرانتيا مقام دا و چې د بنگله دېش غړي هم په دري کېښي شروع شو خو وروستو معلومه شوه چې انگرېزي وائي او مونږ هېډ سيټ لگولې دے. د دې نشست اخري تقرير کونکې د باچا خان ملگرې سرمحقق عبدالله خدمتگار بختاني و. شايد په پښتو کېښي د تقرير کولو وجه وه چې هغوي ته زر زرد خپل تقرير ختمولو احکامات ورکولې شو اخر تنگ شو او خپل تقرير ئې نيمگرې پرېښودو. دغه وخت د لونگين خان او خوشحال خان طبيعتونه ناخاپي خراب شو او روټي ئې هم ونه خوړې شوه. زه هم د ملا درېد په

مخه اخستړې وم. د هوټل بستره د ناقابل بيان حده پورې نرمه وه او زما بدن د هغې سره بلد نه وه. ما خپل تقرير چې په درېو ژبو كښې چاپ كړې راوړې وه د كانفرنس منتظمينو ته وسپاره او خپلو ملگرو سره په يو ذاتي گډاي كښې هوټل ته راغلم. په دوېمه ورځ معلومه شوه چې زمونږ دغه پاڅېدل هغوي واك اوټ گنلې وه. په دې غلط فهمۍ مونږ چې پاتې شو او څه وضاحت مو ځكه ونه كړو چې زمونږ اراده هم د واك اوټ وه.

په كابل كښې د وزارت خارجه د سيمينار نه د واك اوټ يا زر وتلو نه پس چې هوټل ته ورسېدو نو د ملا درېد مې ډېر زيات شوه. ما لونغين خان او خوشحال خان ته تجويز پېش كړو چې د ارام نه بل بڼه مصروفيت نشته چونكي د هغوي دواړو طبيعتونه هم بڼه نه وو نو هغوي زما دا تجويز منظور كړو. خو وروستو معلومه شوه چې زما دې تجويز سره هغوي جزوي اتفاق كړې وه يعنې زه ئې اوډه پرېښې يو صاحب كابل كښې خپلو دوستانو له تللې وه او دوېم صاحب د وزارت خارجه عشائې له روان شوه. خوشحال خان خو دومره كړي وو چې زه ئې خبر كړې وم، د هغه خواهش وه چې لونغين خان هم ورسره لاړ شي خو لونغين خان د كمرې ورنه بېرته كولو. ما خوشحال خان ته ووي چې ته لاړ شه د هغه طبيعت هسې هم بڼه نه دې زه ئې يواځې پرېښودم نه شم. وروستو معلومه شوه چې څه وخت مونږ لونغين خان ته ورډېولو نو دغه وخت هغه په كابل كښې د خپلو دوستانو سره په بازارونو كښې گرځېدو او سېلونه ئې كول او چې واپس راغې نو دا ئې هم راته ووي چې ما ستا د پاڅولو ډېر ناكامه كوششونه وكړل خو ته رابېدار نه

شوي ځكه نوزه لارم. د دې مطلب دا وه چې زما خوب واپس راغلي وه. زړه كښې ډېر خوشحاله شوم چې يو څو گېنتې مې ډېرې په سكون تېرې كړې دا بيله خبره ده چې دغې ارام د ملا درېد ختم نه كړو خو دومره وه چې لږ ذهني ارام راته ميلاؤ شو. د شپې روټۍ مونږ د لونغين خان كمرې ته راوغوښته. د هغوي دوستان ډاكټر فضل او ډاكټر آيت الله هم موجود وو. هغوي مونږ له تاجكستان ته د تللو بلنه هم راکړه خو هغوي ته مونږ څه وئيلې و چې تاجكستان ته خو مونږ هغه وخت هم نه وو تللي كله چې زمونږ د نزدې ملگري ډاكټر فضل الرحيم مروت سانډو برېگېډيئر عبدالمجيد هلته د سفير په توگه مقرر شوه. د هغوي دعوت مونږ د شكرېې سره قبول كړو. چې ډاكټر مروت صاحب راغلو نو هغوي خبر كړو چې په سيمينار كښې د افغانستان مشهور دانشور جناب سرور ماموند په باچا خان او د هغه په افكارو او د موجوده چېلنجونو په حقله ډېر پرمغزه مقاله واوروله او د افغانستان د علومو اكاډمۍ د عابد صاحب نوم ئې هم واخستو چې د هغوي مقاله د مهاتما گاندهي د اسلام او هندومت باره كښې د خيالونو په حقله وه او د افغانستان د تعليم د وزارت له اړخه ښاغلي جامدار صاحب په جنوبي اېشيا كښې د عدم تشدد د تحريكونو د اثراتو په حقله خپله مقاله واوروله. د سيمينار په اخري نشست كښې د جاپاني سينيت محترم غړي ټاډاشي اې نوزوكا د دوېم جنگ عظيم د صلحي تجربې بيان كړې او افغانستان كښې د امريكې د يونيورسټي ډاكټر شريف فياض د جنوبي اېشيا په مجموعي ماحول تنازعات يا تعاون په موضوع مقاله پېش كړه. د سيمينار اخري مقرر د اسلام آباد

د رسول امين صاحب په وفات تعزيتي غونډه

د باچا خان ريسرچ سنټر يوه تعزيتي غونډه د باچا خان ريسرچ سنټر د چئيرمېن ډاکټر فضل الرحيم مروت په مشرۍ کښې تېره ورځ باچا خان مرکز پېښور کښې وشوه. په دې اجلاس کښې د محترم رسول امين په وفات د غم او درد څرگندونه وشوه او د هغوي روح ته د ثواب رسولو په خاطر فاتحه ولوستې شوه. په دې غونډه کښې د مرحوم په ژوند او خدماتو خبرې اترې وشوې او د هغوي وفات د ټولو پښتنو دپاره لويه سانحه وگرځولې شوه.

رسول امين صاحب مرحوم د افغانستان د جمهور رئيس حامد کرزي په ورومې عبوري کابينه کښې د تعليم وزير پاتې شوه. امين صاحب د اسلاميه کالج د خيبر يونين جنرل سپکريټري هم پاتې شوه او د پېښور يونيورسټي نه ئې په پوليتيکل سائنس کښې اېم اي کړې وه. د ثور د انقلاب نه پس په پېښور کښې د ازاد افغانستان د ليکوالو د انجمن مشري ئې هم کړې وه او د دغه تنظيم له خوا ئې په پښتو، دري او انگرېزي درېو وارو ژبو کښې گڼ شمېر مجلې خورې کړې وې.

د باچا خان ريسرچ سنټر ټول کارکوونکي د هغوي د کورنۍ خصوصاً د هغوي د گنډې ترور بي بي او د هغوي د بچيو سره ځان په دې غم کښې برابر شريک گڼي او د لويي الله نه د هغوي د بخښانې او د پسماندگانو دپاره د صبر دعا غواړي.

په دې تعزيتي غونډه کښې ډاکټر فضل الرحيم مروت، ځلان مومند، مشتاق مجروح يوسفزي، ډاکټر محمد زبير حسرت، امجد شهزاد، سعيد عالم بابا، عبدالله وردگ، احسان او ناصر شرکت وکړو.

پاليسي ريسرچ انسټي ټيوټ مشر پروفېسر ډاکټر مقصود الحسن نوري وه چا چې د جنوبي اېشيا د سلامتي په حواله خپلې رايې پېش کړې. وروستو د مذاکري اهتمام هم وشو چې شريکو خلقو پکښې ډېره په مينه برخه واخسته. مونږ ته دا هم ووييلې شو چې د سيمينار کوم رونق سحر وه هغه اخر کښې دومره نه وه پاتې. سحر هال سراسر ډک وه او اخر کښې دا حال وه چې د مرکزي مېز گېر چاپېره نشستونه اکثر خالي پراته وو. دا حال پېښور کښې هم وي، خلق د يو خاص هدف دپاره داسې تقريبنو کښې شرکت کوي او دغه هدف حاصلوي او د اکثرو خلقو مقصد خوراک څښاک وي او هغه ورته په اسانه په لاس ورشي. ما نه دا پوښتنه هېره شوه چې مې ترې کړې وې چې زمونږ د قومي ژبې سره نور څه وشو ځکه چې زه د ملا درد ډېر په مخه اخسته وم. دوېمه خبره دا وه چې مونږ له محترمه ظاهره خټک ډېره لويه تسلي راکړې وه چې په دې مسئله به هغه ضرور خبره کوي.